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익산옥야초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-16 예산액 1,211,224,000

제1조 2019학년도 익산옥야초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,211,224,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 익산옥야초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,211,224 1,188,021 23,203 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 29,075 67,265 5.5

학생복지/교육격차 해소 14,442 446,990 36.9

기본적 교육활동 -5,536 180,722 14.9

선택적 교육활동 -91,720 171,191 14.1

교육활동 지원 79,454 157,849 13.0

학교 일반운영 -2,512 186,862 15.4

학교 재무활동 0 345 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 72,000 72,000 5.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 102,642 831,164 68.6

자체수입 학부모부담수입 -152,739 284,629 23.4

자체수입 행정활동수입 1,300 2,400 0.1

기타수입 전년도이월금 0 21,031 1.7

3/21 2019-12-18발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 903,164 728,522 174,642

1.지방자치단체이전수입 72,000 0 72,000

1.교육경비보조금 72,000 0 72,000

1.기초지방자치단체전입금 72,000 0 72,000

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
72,000 0 72,000

(성립전)가상현실스포츠실 구축 : 72,000,000원

×1회=
72,000,000

2.교육비특별회계이전수입 831,164 728,522 102,642

1.교육비특별회계전입금수입 831,164 728,522 102,642

1.학교회계전입금 831,164 728,522 102,642

1.학교운영비전입금 323,680 323,680 0

2.목적사업비전입금 507,484 404,842 102,642
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (12,023,000원 ×

 1교) - 7,822,000원 =
4,201,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (17,967,000원 ×

 1교) - 12,023,000원 =
5,944,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (18,531,000원 ×

 1교) - 17,967,000원 =
564,000

(성립전)친환경우수농산물지원금 : (20,882,000

원 × 1교) - 16,695,000원 =
4,187,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (14,360,000원 × 1

교) - 10,520,000원 =
3,840,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (21,664,000원 × 1

교) - 14,360,000원 =
7,304,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (47,924,000원 × 1교) - 23,950,000원 =
23,974,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : (4,522,000원 × 1교) - 2,261,000원 =
2,261,000

(성립전)유치원방과후과정시간제강사인건비 : 

(5,040,000원 × 1교) - 2,250,000원 =
2,790,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (112,583,000원 

× 1교) - 90,009,000원 =
22,574,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(17,142,000원 × 1교) - 11,382,000원 =
5,760,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(14,285,000원 × 1교) - 9,485,000원 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (154,000원 ×

 1교) - 80,000원 =
74,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(5,876,000원 × 1교) - 3,484,000원 =
2,392,000

(성립전)과학실안전장치구축비 : 970,000원 × 

1교 =
970,000

(성립전)돌봄교실환경개선지원비 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)학교도서관자료확충비 : 803,000원 × 

1교 =
803,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)다문화북한이탈학생 멘토대학생 여비 :

 104,000원 × 1교 =
104,000

1 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 287,029 438,468 -151,439

1.학부모부담수입 284,629 437,368 -152,739

1.수익자부담수입 284,629 437,368 -152,739

1.급식비 136,719 162,824 -26,105

1.급식비 136,719 162,824 -26,105우유급식비 : -6,363,000원×1회= -6,363,000

급식비(초등학생) : -1,513,000원×1회= -1,513,000

급식비(유치원생) : -14,435,000원×1회= -14,435,000

급식비(교직원) : -3,794,000원×1회= -3,794,000

2.방과후학교활동비 85,608 207,360 -121,752

1.방과후학교활동비 85,608 207,360 -121,752(성립전)컴퓨터부 : -11,941,000원×1회= -11,941,000

(성립전)한자부 : -14,368,000원×1회= -14,368,000

(성립전)주산부 : -14,560,000원×1회= -14,560,000

(성립전)미술부 : -12,166,000원×1회= -12,166,000

(성립전)피아노부 : -11,397,000원×1회= -11,397,000

(성립전)영어부 : -14,958,000원×1회= -14,958,000

(성립전)배드민턴부 : -10,437,000원×1회= -10,437,000

(성립전)로봇과학 : -15,093,000원×1회= -15,093,000

(성립전)우쿨렐레 : -16,832,000원×1회= -16,832,000

3.현장체험학습비 0 6,242 -6,242

1.현장체험학습비 0 6,242 -6,242수학여행 : -6,242,000원×1회= -6,242,000

4.청소년단체활동비 6,500 4,500 2,000

1.청소년단체활동비 6,500 4,500 2,000청소년단체활동비 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

5.졸업앨범비 2,226 2,226 0

1.졸업앨범비 2,226 2,226 0

6.누리과정비 36,816 36,816 0

1.누리과정비 36,816 36,816 0

7.돌봄활동운영비 16,760 17,400 -640

1.돌봄활동운영비 16,760 17,400 -640
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : -640,000원×1

회=
-640,000

2 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,400 1,100 1,300

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

2.자산수입 400 200 200

1.자산매각대 400 200 200

1.자산매각대 400 200 200자산매각대 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타행정활동수입 1,900 900 1,000

1.이자수입 1,700 700 1,000

1.이자수입 1,700 700 1,000예금이자 수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 21,031 21,031 0

1.전년도이월금 21,031 21,031 0

1.순세계잉여금 21,031 21,031 0

1.순세계잉여금 21,031 21,031 0

1.순세계잉여금 21,031 21,031 0

세입합계 1,211,2241,188,021 23,203

3 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,265 38,190 29,075

1.기타 교직원보수 60,591 31,066 29,525

1.교직원대체인건비 60,591 31,066 29,525

1.유치원정원외시간제기간제교사인건비60,591 31,066 29,525

1.기간제교원인건비 56,069 28,805 27,264
(성립전)시간제기간제교사인건비  

11,987,000원×2명=
23,974,000

(성립전)시간제강사  1,395,000원×2월= 2,790,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×2명=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,522 2,261 2,261

(성립전)4대보험기관부담금  188,390원×6

월×2명=
2,261,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,674 7,124 -450

1.교직원연수 3,374 3,824 -450

1.직무연수 2,300 2,600 -300

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 0 300 -300
외부강사 강의료 및 원고료  -300,000원

×1회=
-300,000

2.심폐소생술연수 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150
교직원 심폐소생술 연수비  -150,000원×1

회=
-150,000

3.성장평가 실행연수 324 324 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 24 24 0  

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 446,990 432,548 14,442

1.급식 관리 160,501 182,719 -22,218

1.학교급식운영 160,501 182,719 -22,218

1.급식재료구입비 134,858 146,633 -11,775

1 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 134,858 146,633 -11,775식품비  4,920,000원×1회= 4,920,000

(성립전)친환경우수농산물  4,187,000원

×1회=
4,187,000

친환경우수농산물  -20,882,000원×1회= -20,882,000

2.급식운영비 17,561 21,341 -3,780

1.일반수용비 8,685 11,341 -2,656소모품비  -2,257,000원×1회= -2,257,000

급식노후기구 유지비  -399,000원×1회= -399,000

2.연료비 8,876 10,000 -1,124LPG연료비  -1,124,000원×1회= -1,124,000

3.우유급식비 7,182 13,545 -6,363

1.우유대금 7,182 13,545 -6,363우유급식비  -6,363,000원×1회= -6,363,000

4.조리원 인건비 900 1,200 -300

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.기간제직원인건비 0 300 -300급식종사원 대체인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.보건 관리 22,120 22,434 -314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,546 8,546 0

1.응급학생수송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 2,386 2,386 0

1.학생복지비 2,386 2,386 0  

3.보건실운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 13,574 13,888 -314

1.먹는물관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

2 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 9,050 9,050 0

1.일반수용비 9,050 9,050 0  

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.어린이활동공간관리 286 600 -314

1.일반수용비 286 600 -314
어린이활동공간 환경안전진단검사 수수료 

 -314,000원×1회=
-314,000

3.교육격차 해소 203,485 166,511 36,974

1.급식비지원 112,583 90,009 22,574

1.무상급식비 112,583 90,009 22,574

1.학생지원금 112,583 90,009 22,574
(성립전)초등학생무상급식비  20,231,000

원×1회=
20,231,000

(성립전)유치원무상급식비  2,343,000원

×1회=
2,343,000

2.방과후학교활동비지원 53,475 49,635 3,840

1.방과후학교활동지원금 53,475 49,635 3,840

1.학생지원금 53,475 49,635 3,840
(성립전)초등돌봄교실 운영비  640,000원

×6월=
3,840,000

3.현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

4.누리과정비지원 31,427 20,867 10,560

1.유치원누리과정지원 31,427 20,867 10,560

1.학생지원금 31,427 20,867 10,560
(성립전)교육과정지원금  1,920,000원×3

월=
5,760,000

(성립전)방과후과정지원금  1,600,000원

×3월=
4,800,000

4.학생복지 60,884 60,884 0

1.교육복지우선 41,380 41,380 0

1.원도심학교(교원전문성신장) 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.원도심학교(교육과정운영) 18,870 18,870 0

1.교육운영비 18,870 18,870 0  
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3.원도심학교(창의적체험활동운영) 7,780 7,780 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.원도심학교(참학력증진) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.원도심학교(학교간공동교육과정운영)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.원도심학교(지역사회연계프로그램) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.원도심학교(학부모학교참여) 370 370 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 70 70 0  

8.원도심학교(사업운영지원) 660 660 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

9.솜리골원도심학교(교육과정운영) 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

10.교육복지우선사업 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

2.학생복지운영 19,504 19,504 0

1.졸업앨범제작 2,226 2,226 0

1.학생복지비 2,226 2,226 0  

2.교과용도서구입 17,278 17,278 0

1.학생복지비 17,278 17,278 0  

3.기본적 교육활동 180,722 186,258 -5,536

1.교과 활동 142,940 143,585 -645
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1.교과활동지원 35,326 35,927 -601

1.학습준비물구입 8,030 8,030 0

1.학습준비물 8,030 8,030 0  

2.교사용교과서(지도서) 구입 4,296 4,937 -641

1.교육운영비 4,296 4,937 -641
교사용교과서(지도서) 구입비  -641,000원

×1회=
-641,000

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 1,696 1,760 -64

1.운영수당 1,696 1,760 -64기초학력 강사비  -64,000원×1회= -64,000

2.교육운영비 0 0 0  

5.기초학력지도(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 13,344 12,224 1,120기초학력강사비  1,120,000원×1회= 1,120,000

2.교육운영비 656 1,776 -1,120학습도움반 운영비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

6.수학교구구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.맞춤형학습지원학급(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.다문화북한이탈학생멘토대학생여비 104 0 104

1.여비 104 0 104
(성립전)다문화멘토대학생여비(목)  2,600

원×40회=
104,000

2.과학교과활동 20,650 19,880 770

1.교과운영 4,650 3,880 770

1.교육운영비 2,880 3,080 -200교구 및 기자재 수선  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 1,770 800 970
(성립전)과학실 안전장비 구입  970,000원

×1회=
970,000

2.실과 조리실습실(목) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.교육운영비 1,081 1,081 0  

3.비품구입비 14,139 14,139 0  

3.체육교과활동 7,560 7,560 0
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1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.스포츠클럽운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 960 960 0  

3.스포츠클럽활동(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.예술교과활동 2,000 1,700 300

1.악기운영비 1,300 1,000 300

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 340 40 300악기수리비  300,000원×1회= 300,000

2.예술교육페스티벌참가비(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.특수교육교과활동 3,304 3,280 24

1.교과운영 2,750 2,800 -50

1.운영수당 0 300 -300
장애발생예방교육 강사비  -300,000원×1

회=
-300,000

2.교육운영비 2,700 2,400 300
장애이해교육 및 통합교육활동 운영물품구

입  300,000원×1회=
300,000

3.일반업무추진비 50 100 -50개별화교육운영회운영비  -50,000원×1회= -50,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.통학지원(목) 154 80 74

1.학생복지비 154 80 74(성립전)통학지원비  74,000원×1명= 74,000

7.유치원교과활동 73,700 74,838 -1,138

1.교과운영 22,392 23,530 -1,138
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1.기간제직원인건비 11,600 11,600 0  

2.일반수용비 470 200 270직무연수비  270,000원×1회= 270,000

3.운영수당 500 800 -300보결수당  -300,000원×1회= -300,000

4.교육운영비 8,678 9,786 -1,108
영역교재 및 학습준비물 구입비  

-1,108,000원×1회=
-1,108,000

5.일반업무추진비 144 144 0  

6.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.방과후과정운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.누리과정운영 47,058 47,058 0

1.운영수당 8,920 8,920 0  

2.교육운영비 38,138 38,138 0  

5.자율선택과제운영비(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.창의적 체험활동 37,782 42,673 -4,891

1.자율활동 29,698 30,155 -457

1.과학탐구대회 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0  

2.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.체육대회 365 450 -85

1.교육운영비 365 450 -85학생체육대회 참가비  -85,000원×1회= -85,000

4.운동회운영 3,396 3,396 0

1.교육운영비 3,396 3,396 0  

5.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

6.학급교육활동경비 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0  

7.학교특색사업 6,278 6,650 -372

1.교육운영비 6,278 6,650 -372창의적체험활동 운영비  -372,000원×1회= -372,000

8.혁신학년운영(목) 12,600 12,600 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 12,460 12,460 0  

9.스쿨팜운영비(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 0 6,242 -6,242

1.수학여행 0 6,242 -6,242

1.교육운영비 0 6,242 -6,242숙박비(2식포함)  -1,380,000원×1회= -1,380,000

중식비  -782,000원×1회= -782,000

차량임차료  -2,700,000원×1회= -2,700,000

입장료 및 예비비  -1,380,000원×1회= -1,380,000

3.동아리활동 8,084 6,276 1,808

1.청소년단체활동 6,540 4,540 2,000

1.교육운영비 6,540 4,540 2,000청소년 단체 활동비  200,000원×10명= 2,000,000

2.동아리활동 1,544 1,736 -192

1.운영수당 1,344 1,536 -192옥야밴드부 강사비  -192,000원×1회= -192,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 171,191 262,911 -91,720

1.방과후학교 운영 160,079 252,466 -92,387

1.방과후학교운영 105,884 225,244 -119,360

1.특기적성교육 91,484 210,844 -119,360

1.운영수당 85,608 207,360 -121,752
(성립전)컴퓨터부 강사료  -11,941,000원

×1회=
-11,941,000

(성립전)한자부 강사료  -14,368,000원×1

회=
-14,368,000

(성립전)주산부 강사료  -14,560,000원×1

회=
-14,560,000

(성립전)미술부 강사료  -12,166,000원×1

회=
-12,166,000
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(성립전)우쿠렐레부 강사료  -16,832,000

원×1회=
-16,832,000

(성립전)피아노부 강사료  -11,397,000원

×1회=
-11,397,000

(성립전)영어부 강사료  -14,958,000원×1

회=
-14,958,000

(성립전)배드민턴 강사료  -10,437,000원

×1회=
-10,437,000

(성립전)로봇과학 강사료  -15,093,000원

×1회=
-15,093,000

2.교육운영비 5,876 3,484 2,392
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 478,400원×5월=
2,392,000

2.특기적성교육(목) 14,400 14,400 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.전기요금 1,800 1,800 0  

4.교육운영비 10,040 10,040 0  

2.돌봄교실운영 54,195 27,222 26,973

1.돌봄교실운영 35,291 25,222 10,069

1.무기계약직원인건비 17,150 7,095 10,055(성립전)전담인력인건비  967,000원×4월= 3,868,000

(성립전)전담인력인건비  3,180,240원×1

회=
3,181,000

(성립전)전담인력인건비  346,000원×1회= 346,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1회= 225,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)연차수당  513,000원×1회= 513,000

(성립전)연차수당  18,000원×1회= 18,000

(성립전)퇴직금  1,203,300원×1회= 1,204,000

(성립전)퇴직금  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 7,040 2,816 4,224
(성립전)돌봄교실 외부프로그램  강사비  

32,000원×132시간=
4,224,000

3.교육운영비 9,720 14,584 -4,864
(성립전)돌봄 간식구입비  -600,000원×1

월=
-600,000

(성립전)돌봄 교재구입비  -464,400원×10

회=
-4,644,000

(성립전)소모품 구입비  38,000원×10월= 380,000

4.기간제직원법정부담

금
1,381 727 654

(성립전)전담인력 고용산재보험료 기관부

담금  111,000원×3월=
333,000
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(성립전)전담인력 고용산재보험료 기관부

담금  321,000원×1회=
321,000

2.돌봄교실 지자체 보조금(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.돌봄교실 환경개선비(목) 16,904 0 16,904

1.일반수용비 3,906 0 3,906
(성립전)바닥교체외 6종  3,906,000원×1

회=
3,906,000

2.비품구입비 12,998 0 12,998
(성립전)학생용사물함외 7종  5,694,000원

×1회=
5,694,000

(성립전)교재교구구입비  809,000원×6종= 4,854,000

(성립전)근무환경개선비  612,500원×4종= 2,450,000

2.독서활동 11,112 10,445 667

1.독서활동운영 11,112 10,445 667

1.도서구입 7,350 7,350 0

1.도서구입비 7,350 7,350 0  

2.도서관운영 3,762 3,095 667

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,622 955 667도서관 운영물품 구입  -136,000원×1회= -136,000

(성립전)저학년 큰 그림책 구입비(목)  

200,750원×4학급=
803,000

3.비품구입비 840 840 0  

5.교육활동 지원 157,849 78,395 79,454

1.교무업무 운영 16,691 16,795 -104

1.교무학사운영 16,691 16,795 -104

1.교무학사운영 3,168 2,480 688

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,868 2,180 688교내행사운영비  550,000원×1회= 550,000

가정통신 알리미 앱 사용료  138,000원×1

회=
138,000

2.교육활동홍보 3,195 3,000 195

1.교육운영비 3,195 3,000 195학급앨범제작  195,000원×1회= 195,000

3.교육과정평가 576 870 -294

1.운영수당 0 70 -70컨설팅장학 강사료  -70,000원×1회= -70,000
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2.교직원복지비 276 500 -224특근매식비  -224,000원×1회= -224,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 2,310 3,080 -770

1.교육운영비 2,310 3,080 -770현수막 제작  -770,000원×1회= -770,000

5.졸업앨범제작 342 265 77

1.교육운영비 342 265 77졸업앨범 구입비(보관용)  77,000원×1회= 77,000

6.청소용품 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

7.환경정리 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0  

2.생활지도운영 13,984 14,040 -56

1.학생생활상담지도 10,696 10,710 -14

1.학생생활지도운영 686 700 -14

1.운영수당 686 700 -14
인성인권교육 강사비 및 원고료  -14,000

원×1회=
-14,000

2.안심서비스이용료(목) 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

3.배움터봉사자활동비 7,020 7,020 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,400 2,400 0

1.학교폭력예방교육운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 888 930 -42

1.안전교육 888 930 -42

1.교육운영비 888 930 -42
전북119안전체험관 방문교육비  -42,000원

×1회=
-42,000

3.학습지원실 운영 25,174 17,560 7,614

1.방송실운영 280 2,180 -1,900

1.방송실운영 280 2,180 -1,900
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1.교육운영비 280 2,180 -1,900방송장비(카메라)  -2,000,000원×1회= -2,000,000

방송실 및 방송부 운영비  100,000원×1회

=
100,000

2.정보화실운영 24,894 15,380 9,514

1.정보화업무 운영 24,594 15,080 9,514

1.교육운영비 5,880 5,630 250프린터 토너 구입  250,000원×1회= 250,000

2.비품구입비 18,714 9,450 9,264컴퓨터,프린터,TV구입  1,544,000원×6대= 9,264,000

2.소프트웨어 교육연수운영(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.교육여건 개선 102,000 30,000 72,000

1.교육환경개선 102,000 30,000 72,000

1.교육환경개선사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

2.가상현실스포츠실 운영 72,000 0 72,000

1.일반수용비 4,900 0 4,900(성립전)목공사등  700,000원×7종= 4,900,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500(성립전)콘텐츠등  2,750,000원×2종= 5,500,000

3.비품구입비 61,600 0 61,600
(성립전)멀티미디어학습장치외  

15,400,000원×4종=
61,600,000

6.학교 일반운영 186,862 189,374 -2,512

1.학교기관 운영 86,698 82,760 3,938

1.부서기본운영 47,618 44,818 2,800

1.교장실운영 9,068 9,068 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무부운영 14,450 13,950 500

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.여비 11,450 10,950 500관외여비  500,000원×1회= 500,000

3.행정실운영 24,100 21,800 2,300
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1.일반수용비 8,840 9,540 -700사무용품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

학교봉투 제작  -200,000원×1회= -200,000

복사용지 및 신문용지  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

등사기 원지 및 잉크  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 4,160 3,660 500관외여비  500,000원×1회= 500,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 10,300 7,800 2,500
비품(프린터기 외 4종) 구입  2,500,000원

×1회=
2,500,000

2.행정지원인력운용 21,902 21,902 0

1.청소원인건비 20,942 20,942 0

1.기간제직원인건비 20,642 20,642 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

1.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.병설유치원기본운영 17,178 16,040 1,138

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 7,760 7,760 0

1.전기요금 6,500 6,500 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원 운영 9,418 8,280 1,138

1.일반수용비 5,720 5,720 0  

2.여비 2,098 960 1,138관내.관외여비  1,138,000원×1회= 1,138,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.시설 장비 유지 91,394 97,144 -5,750

1.학교시설장비유지 91,394 97,144 -5,750

1.공공요금및제세공과금 48,970 58,970 -10,000

1.전기요금 33,300 43,300 -10,000전기요금  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.상하수도료 6,050 6,050 0  
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3.기타공공요금 9,620 9,620 0  

2.당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0  

3.시설관리용역료 16,632 15,382 1,250

1.일반수용비 16,632 15,382 1,250생활폐기물 처리운반비  250,000원×5회= 1,250,000

4.시설일반관리 20,088 17,088 3,000

1.일반수용비 20,088 17,088 3,000노후시설 수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 8,770 9,470 -700

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 7,670 8,370 -700

1.학부모교육 0 700 -700

1.운영수당 0 250 -250학부모특강강사비  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 0 450 -450학부모특강운영비  -450,000원×1회= -450,000

2.학부모회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모안전도우미회운영비(목) 2,870 2,870 0

1.여비 100 270 -170출장여비  -170,000원×1회= -170,000

2.교육운영비 1,170 1,000 170교통지도물품구입비  170,000원×1회= 170,000

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

4.학부모공동체운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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7.학교 재무활동 345 345 0

1.예비비 345 345 0

1.예비비 345 345 0

1.예비비 345 345 0

1.예비비 345 345 0  

세출합계 1,211,2241,188,021 23,203
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